
Bilag til bet. o. f. t. beslutn. vedr. forretningsorden for Folketinget l 685 

lades en debat herom, men ikke om forslagenes 
substans. Det enkelte udvalg er sammensat af så- 
vel Odelstings- som Lagtingsmedlemmer. 

Efter udvalgets betænkningsafgivelse sættes 
forslaget til eneste behandling i Odelstinget. Den 
efterfølges af en plenumbehandling i Lagtinget 
kort tid derefter. Det hænder, at en plenumbe- 
handling må afbrydes og forslaget henvises til 
fornyet udvalgsbehandling. 

5) Planlægningen 

Stortingets Præsidentskab varetager den over- 
ordnede planlægning af Stortingsarbejdet. Det 
består af formand og næstformand i henholdsvis 
Storting, Odelsting og Lagting, dvs. i alt 6 perso- 
ner. 

Der udarbejdes en kalender med angivelse af 
mødedage det kommende halve år. 

Regeringens forhåndsanmeldelser af forslag 
er omtalt ovenfor. Den indgår ikke direkte i 
langtidsplanlægningen i Stortinget, idet denne i 
det væsentlige kun omfatter allerede fremsatte 
forslag. - 

Udvalgene skal inden 4 dage oplyse Præsi- 
dentskabet, hvornår man forventer at kunne afgi- 
ve betænkning. Udvalgene vælger en ordfører 
for hvert forslag. Denne er ansvarlig for plan- 
lægningen og overholdelsen heraf. 4-dages-fri- 
sten tages ikke altid lige alvorligt. Derimod vil 
udvalgene gøre meget for at overholde angivne 
frist for færdiggørelse af udvalgsarbejdet, fordi 
denne frist er offentliggjort. Kan dette tidspunkt 
ikke overholdes, skal udvalgene endvidere søge 
Præsidentskabet om lov til at fravige fristen. På 
grundlag af tilbagemeldingerne fra ordførerne til 
de enkelte forslag udarbejder udvalgssekretæren 
en langtidsplan for udvalgets arbejde. 

Tilbagemeldingerne fra udvalgene indeholder 
også en angivelse af forventet samlet taletid ved 
behandlingen af det pågældende forslag. Denne 
taletid er inden for udvalget fordelt på de enkelte 
partier. 

På grundlag af disse tilbagemeldinger om fær- 
diggørelsen af de enkelte forslag udarbejder 
Stortingets ekspeditionskontor en langtidsplan 
for arbejdet i hhv. Storting (kontrol og budget), 
Odelsting og Lagting (lovforslag). Lovforslag 
sættes typisk til plenumbehandling ca. 2 uger ef- 
ter den oplyste dato for betænkningsafgivelsen. 
Det sker efter aftale med ministrene. I 

Der er en gennemsnitlig behandlingstid for 
lovforslag på 1-2 måneder. Da forslagene bliver 

sat på langtidsplanen ca. 1 uge efter fremsættel- 
sen, dækker langtidsplanen typisk lovbehandlin- 
gen ca. 6 uger frem i tiden. 

På grundlag af langtidsplanen udsendes en 
ugeplan, der dog sjældent adskiller sig fra de 
sidst udsendte langtidsplaner. 

Det er en »gentlemanaftale« mellem Storting 
og regering, at forslag, der fremsættes inden på- 
ske, bliver færdigbehandlet inden sommerferien. 

Mange forslag fremsættes i vårsesjonen med 
henblik på færdigbehandling i løbet af efteråret. 

Riksdagen i Sverige 

1) Intervaller for parlaments arbedet, herunder 
faste valgperioder 

Der er også i Sverige en fast valgperiode. Valg 
atholdes hvert 4. år i september. Valgperioden er 
inddelt i årlige Riksmöter, f.eks. Riksmötet 
1999-2000. Der gælder ikke regler om bortfald 
af ikke færdigbehandlede forslag ved afslutnin- 
gen af et Riksmöte. Det årlige Riksmöte indledes 
medio september med møder (i hosten) frem til 
medio december, hvor statsbudgettet vedtages, 
og fra medio januar frem til medio juni (våren). 

2) Antal regeringsforslag og udarbejdelsen af 
disse (kommissionsarbejdelhøring) 

Riksdagen behandler årligt ca. 200 propositio- 
ner fra regeringen, hvortil kommer ca. 20 skri- 
velser, der som udgangspunkt behandles som 
propositioner med udvalgs- og plenumbehand- 
ling, men uden en afsluttende afstemning. Hertil 
kommer 3000 private forslag, de såkaldte moti- 
oner, der er en kombination af beslutningsfor- 
slag og ændringsforslag. 

3) Regeringens udmelding til parlament og 
offentlighed 

Ifølge Riksdagsordningen skal regeringen en 
gang årligt give Riksdagen en oversigt over de 
propositioner, den forventer at fremsætte. I prak- 
sis gives årligt to sådanne fortegnelser, nemlig 
lige forud for efterårssamlingen og forårssamlin- 
gen. Fortegnelsen udarbejdes af Regeringskans- 
liet, Statsrådsberedningen. Ud over at være en 
præsentation af regeringens politik udgør forteg- 
nelsen et internt styringsinstrument for regerin- 
gen. 

Regeringens planer udarbejdes i flere udgaver. 
I den udgave, der fremsendes til Riksdagen, er 
forslagene angivet med titler og fordelt på mini- 


